
2 стр. МАГНИТОГОРСКИЙ МЕТАЛЛ 22 марта 1979 года 

|В целях дальнейшего развития со
циалистического соревнования между 
комсомольскими организациями .ком
бината по достойной встрече 50-летия 
Магнитогорска, добиваясь сокраще
ния простоев оборудования на 1 про
цент, достижения высоких конечных 
результатов, досрочного выполнения 
плана первого полугодия и обяза
тельств 1979 года, комитет ВЛКСМ 
совместно с управлением комбината 
и профсоюзным комитетом разрабо
тал следующие условия соцсоревно
вания: 

соревнование организуется по 
6 группам; победителями социалисти
ческого соревнования среди комсо
мольских организаций признаются 
организации, досрочно завершившие 
выполнение плана первого полугодия 
и обязательств 1979 года и обеспечив
шие наивысшую производительность 
труда; выпуск продукции высокого 
качества, снижение потерь от брака; 
сокращение простоев оборудования 
не' менее, чем на 1 процент; активное 
участие в изобретательстве и рацио
нализации; систематическое повыше
ние производственной квалификации, 
освоение смежных профессий; уча

стие в движении за коммунистическое 
отношение к труду, высокую культу
ру производства; отсутствие наруше
ний трудовой дисциплины, общест
венного порядка, производственного 
травматизма; активное участие в об
щественной жизни коллектива; вы
полнение личных заданий и приня
тых социалистических обязательств. 

Итоги социалистического соревно
вания подводятся по шести группам 
цехов на заседании производствен
ной комиссии комитета ВЛКСМ по 
материалам, представленным комсо
мольскими бюро ВЛКСМ цехов за 
I и И кварталы 1979 года по уста
новленной форме, и утверждаются 
на расширенном заседании профсоюз
ного комитета, и управления комби
ната. 

Комсомольские организации, вы
шедшие победителями в своих груп
пах, представляются на звание «Ком
сомольская организация имени 50-
лстия Магнитогорска»!. Организациям, 
которым будет присвоено это звание, 
вручается памятный приз и денежная 
премия. Размер денежных премий по 
I и II группам — 350 рублей, по 
III—VI группам — 200 рублей. 

Коллектив агрегата оцин-
кования третьего листопро
катного цеха успешно несет 
трудовую вахту четвертого 
года десятой пятилетки, вы
давая продукцию высокого 
качества и перевыполняя 
производственные задания. 
Среди тех, кто вносит весо
мый вклад в общее дело 
коллектива, и старший оцин-
ковальщик Э. А. Козлов, ко
торого вы видите на этом 
снимке. 

Почетный металлург, 
ударник коммунистического 
труда Э. А. КОЗЛОВ отме
чен Всесоюзными знаками 
победителя социалистическо
го соревнования. 

ЗНАКОМСТВО с Серге
ем Пудовым было заоч

ным. В комитете комсомола 
мне показали характеристи
ку Сергея, а в администра
тивном корпусе первого 
мартеновского цеха я уви
дела его портрет, надпись 
под которым гласила: «По
здравляем подручного ста-
л ев ар а коме ом о льск о -мол о -
дежного коллектива 32-го 
двухван-ного агрегата Сер
гея Пудова, лауреата пре
мии имени Ленинского ком
сомола»'. По-видимому, порт
рет был сделан цеховым 
художником наспех и пото
му не претендовал на осо
бое сходство. И все же 
именно это первое заочное 
знакомство помогло мне 
сразу узнать Сергея в груп
пе подручных сталевара, ра
ботавших на разливочной 
площадке. Светлый чуб уп
рямо выбивался из-лод кас
ки и придавал лицу Сергея 
з адирис т ый м а льчиш ее к и й 
вид. Д а и его небольшой рост, 
худощавость внешне как-
то не вязались с привычным 
(Представлением о людях ог
ненной профессии. Но уви
дев его в деле, услышав 
отзывы о нем товарищей по 
работе и познакомившись с 
ним поближе, убеждаешься, 
что это человек аильного 
характера, удивительно ра
ботоспособный и преданный 
делу. 

Сталеплавильщики не лю
бят многословия, а может, 
сама работа, где из-за шу
ма чаще приходится об
щаться посредством жестов, 
не приучила их много гово
рить. Наверное, поэтому 
сталевар В. Н. Захарченко 
о своем подручном сказал 
так: «Надежный помощник». 
И этим сказано многое. По
тому что здесь, на печи, где 
люди имеют дело с горячим 
металлом, доверие к тебе 
товарищей определяется и 
твоим, характером, и твоим 
отношением к делу, и уме
нием выйти из трудного по
ложения. 

Как у первого подручно
го, обязанностей у .Пудова 
(немало и все очень ответст
венные. Это ведь только 
сказать: «заливка чугуна», 
а сколько стоит за этим на
пряженного труда: необхо
димо своевременно подгото-
/знть желоб, проверить его 
исправность, да и качество 
заливки во многом зависит 
от согласованности действий 
(первого подручного и ма
шиниста крана. 

Навсегда Сергей запомнил 
тот день, когда, подменяя 
(первого подручного, не су
мел правильно скомандо
вать машинисту крана, и в 
результате был разбит носок 
желоба. Пришлось тут же, 
на площадке, выкладывать 
(ИЗ кирпичей новый носок. И 
•хорошо, что рядом оказал

ся мастер Ю. А. Жильцов, 
он помог молодому рабаче : 

му в короткий срок устра
нить неисправность, но плав
ка была задержана. Пре
красно понимая цену таких 
задержек, Сергей всегда 
стремится выполнить свои, 
обязанности точно и четко. 
Эти рабочие качества Пу
дова. отмечали и начальник 
смены Д. Ф. Моч азовский, и 
старший, мастер Ю. А. 
Жильцов, и подручный ста
левара А. И. Лазарев. Ус
пешно справляться с обя
занностями Сергею помога
ет теоретическая подготов
ка, полученная в индустри
альном техникуме, но глав
ное — умение вникать во 
асе тонкости сталеварения, 
подходить к решению каж
дой производственной зада
чи вдумчиво, 

ность семейной традиции 
оправдала себя. Впервые 
оказавшись в мартеновском 
цехе, Сергей понял, что не 
ошибся в выборе своей про
фессии. Но по-настоящему, 
со знанием дела Сергей 
стал работать после службы 
в армии. Если до службы 
он работал на мартеновской 
печи, то теперь в этом же 
цехе пришлось осваивать ра
боту на двухванном стале
плавильном агрегате. А это 
у ж е предполагало совсем 
иной масштаб деятельности. 
Потому что за смену вместо 
одной плавки приходилось 
выдавать несколько. 

Но работа Сергея никогда 
не путала, напротив, она 
давала ему возможность по
чувствовать свою особую 
причастность к большому 

Л А У Р Е А Т 
— Иногда,— говорит Сер

гей,— приходится слышать: 
«Какая у вас, сталеплавиль
щиков, тяжелая работа». 
Может, оно и так, но когда 
работаешь, не замечаешь 
трудностей. К тому же, ес
ли хорошо знаешь свое де
ло, работаешь грамотно, то 
меньше затрачивается фи
зических усилий. А когда 
видишь, как льется по же
лобу выпущенная сталь, и 
знаешь, что сварена она без 
задержки, в нужном техно
логическом режиме, то не 
можешь не радоваться. Та
кая работа приносит удов
летворение. 

Истоки любого характера 
закладываются в детстве. 
С детства вынес Сергей 
цривычку к труду, обязан
ность выполнять порученное 
дело добросовестно. Да и 
как иначе, если в семье, где 
было восемь детей, мать и 
отец работали на производ
стве. Многие обязанности 
по дому лежали на ребятах, 
причем мальчики, а их было 
шестеро, всегда брали на се
бя самое трудное, не гну
шаясь никакой работой. Од
нако это не мешало всем 
хороню учиться, и хотя не 
просто было родителям «.ПОД
НЯТЬ»! столько ребят, почти 
все после школы продолжи
ли образование. 

Окончив восемь классов, 
Сергей долго не размыш
лял, где продолжить учебу. 
Подал документы в инду
стриальный техникум, в ко
тором учились его трое 
братьев и сестра. И эта вер-

важному делу, ощутить ре
зультаты своего труда. Бу
дучи третьим подручным, он 
не ограничивался только 
своими обязанностями, при
сматривался к работе дру
гих подручных, помогал. За 
короткий срок — три года 
— он прошел путь от треть
его до первого подручного, 
и свою первую плавку вы
пустил, когда только подме
нял первого подручного. 
Опытный мастер В. М. Лы
сенко, под началом которо
го работал тогда Сергей, не 
зря давно присматривался 
к молодому рабочему и, по
ручив ему выдавать плавку 
вместо внезапно заболевше
го первого подручного, был 
уверен, что парень не под
ведет, все сделает, как надо. 
И не ошибся. Он же первый 
поздравил Сергея с его пер
вой плавкой. 

Сколько с тех пор выпу
щено Сергеем Пудовым пла
вок — не сосчитать. Но то, 
что оказанное ему доверие 
он оправдывает, говорит и 
его высокий авторитет в 
бригаде, и награда знаком 
ЦК ВЛКСМ «Мастер-уме
лец»., и звание лауреата 
премии имени Г. И. Носова, 
и теперь прибавившееся ко 
всему этому звание лауреа
та премии имени Ленинско
го комсомола, которого 
Сергей Пудов удостоен за 
высокие показатели в социа-
лис тическ ом с оревнов ан'ии, 
повышении эффективности 
производства. 

Ж. КУЗЬМИНА. 

ПРИМЕРНЫЙ ПЛАН 1. КПСС — вождь совет
ского народа, вдохновитель 
и организатор коммунисти
ческого строительства. 

Выборы в Верховный Со
вет — торжество социали
стической демократии, сви
детельство всенародной под
держки ленинского курса 
Коммунистической партии, 
ее Центрального комитета, 
Политбюро ЦК во главе с. 
товарищем Л. И. Брежне
вым. 

Л. И. Брежнев о доверии 
советских людей Коммуни
стической партии Советско
го Союза, ее политической 
линии, принятой на XXV 
съезде КПСС. 

Хорошая система законов, 
их неукоснительное испол
нение — это и есть закон
ность, это и есть правопоря
док, без которых немысли
мы социалистический образ 
жизни, социалисти-ческа-я 
демократия. 

Настойчиво совершенст
вовать деятельность, повы
шать боевитость партийных 

, организаций, Советов, проф
союзов, комсомола. Воспи
тывать у каждого советско

го человека, высокую идей
ность, активную жизненную 
позиц и ю, комм у нис тич еско с 
отношение к труду, нравст
венную чистоту. 

Вести решительную, бес
компромиссную борьбу с 
фактами нарушения закон
ности, зажима критики, во
локиты, формализма и бю
рократизма. Больше гласно
сти, внимания к нуждам и 
мнениям людей, непосредст
венного за интересованного 
общения с массами — та
ким должен быть стиль ра
боты всех Советов народ
ных депутатов. 

2, Новые высокие рубежи 
советской экономики, нау
ки и культуры — главный 
итог минувшего периода. 

(Широкое развитие Запад
ной Сибири. Успешное 
строительство БАМа. Ос
воение Голодной степи в 
Узбекистане, «Рисовой, це

лины» на Кубани. Преобра
зование Нечерноземья. Со
здание зоны гарантирован
ного производства зерна в 
Поволжье. 

Всесторонний рост эконо
мики — непременное усло
вие повышения уровня жиз
ни парода. Повышение эф
фективности и качества ра
боты — стратегическая ли
ния партии, боевая задача 
каждого коллектива. Улуч
шить организованность, по
высить ответственность и 
дисциплину на всех участ
ках работы — один из ос
новных наказов избирателей. 

Н ас то и(чиво сов ер ше нст-
вова.ть планирование, мето
ды хозяйствования, систе
му показателей и мате-
р пального стимулирования. 
Повышать роль Советов в 
экономической деятелыiости, 
в обеспечении комплексного 
экономического и социаль

ного развития, в борьбе с 
ведомственностью и местни
чеством. 

Экономический . прогресс 
— фундамент, материальная 
основа более полного обе
спечения прав и свобод 
граждан ССОР, дальнейше
го расцвета социалистиче
ской демократии. Улучше
ние жизни советских лю
дей: повышение зарплаты и 
реальных доходов трудя
щихся, увеличение общест
венных фондов, строитель
ство жилья — первостепен
ная забота партии. 

Экономический прогресс, 
улучшение жизни народа 
немыслимы без современно
го в ы с ок on р од ук гивного 
сельского хозяйства. Надеж
но оберегать мирный труд 
советских людей, крепить 
оборонную мощь Родины — 
важнейший наказ избирате
лей. 

3. Успехи ленинской внеш
ней политики. 

/Главная примета совре
менной эпохи — уверенное, 
динамичное развитие мира 
социализма и неуклонный 
рост его благотворного 
влияния на международную 
обстановку. Углубление .раз
носторонних связей брат
ских социали с г и ч е с к и х 
стран. 

Новые победы народов 
Африки, Азии и Латинской 
Америки в борьбе за нацио
нальное н социальное осво
бождение. 

,3м ач и тел ьн а я ак тивизаци я 
классовых боев трудящихся 
в странах капитала, укреп
ление влияния коммунисти
ческих и рабочих партий. 

Коварная, агрессивная 
сущность великодержавной, 
гегемонистшой политики пе
кинских правителей. Руки 
прочь от социалистического 
Вьетнама! Прекращение 
гонки вооружений, предот
вращение угрозы мировой 
ядерной войны — самая на
стоятельная жгучая задача 
человечества. Коллективные 
инициативы социалистиче

ских стран,- направленные 
на оздоровление междуна
родной обстановки, на разо
ружение. Выработка и при
нятие нового советско-аме
риканского договора об ог
раничении наступательных 
стратегических вооружений 
— одна из самых крупных 
мер по укреплению мира. 
Позитивные изменения по
литического климата в Ев
ропе под воздействием по
литики СССР и других со
циалистических стран. Но
вые предложения Совет
ского Союза о принятии го
сударствами — участниками 
Общеевропейского совеща
ния обязательств не приме
нять первыми как ядерных, 
так и обычных вооружений, 
о заключении между ними 
пакта о ненападении. 

Поддержка Советским' 
Союзом борьбы народов за 
иациональное освобождение 
и социальный пропресс — 
принцип нашей внешней по
литики, закрепленный в 
(Конституции СССР. 

Кабинет политпросвеще
ния парткома. 

Постановление комитета ВЛКСМ комбината 

НАИВЫСШИЕ ДОСТИЖЕНИИ В 1978 ГОДУ -
НОРМА РАБОТЫ В ГОДУ ЗОЛОТОГО ЮБИЛЕИ ГОРОДА 

Комсомольские о р г а н и з а ц и и , встречая 50-летие Магнитки, берут 
повышенные социалистические обязательства, стремятся своим ударным трудом 
ознаменовать золотой юбилей города. Придавая важное значение развертыва
нию социалистического соревнования среди комсомольских организаций комби
ната по достойной встрече 50-летия Магнитогорска, комитет комсомола комби
ната постановляет: всем комсомольским организациям комбината включиться 
в соревнование по достойной встрече 50-летия Магнитки (И поддержать призыв 
комсомольской организации рудника бороться за право присвоения звания име
ни 50-летия Магнитогорска; поддержать инициативу комсомольско-молодежной 
бригады № 1 шихтового двора мартеновского цеха № 2 ;по сокращению просто
ев оборудования на 1 процент; обязать бюро цеховых комсомольских организа
ций провести организаторскую и политическую работу по развертыванию социа
листического соревнования среди комсомольских организаций комбината -но до
стойной встрече 50-летия Магнитогорска. 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о социалистическом соревновании среди 

комсомольских организаций комбината за право 
присвоения звания «Комсомольская организация 

имени 50-летия Магнитогорска» 

изучения речи товарища Л. И. Брежнева на встрече с избирателями 
Бауманского избирательного округа г. Москвы 2 марта 1979 года 

ДОБЛЕСТЬ ИДУЩИХ ВПЕРЕДИ 


